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Chambre
des Représentants

SESSION 1961-1962.

23 OCTOBRE 1962.

PROJET DE LOI

modifiant la législation sur les accidents
du travail.

EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES, MESSlEURS,

La législation sur [es accidents du travail a fixé à
120.000 francs le plafond du salaire de base à prendre en
considération pour la fixation des indemnités.

Ce plafond ne répond plus aux nécessités actuelles, étant
donné que la moyenne des gains horaires bruts de 1961 a
augmenté de 18,95 % par l'apport à celle de 1951.

. Cette constatation exige de relever clans une mesure
adéquate le montant du salaire maximum à prendre en consi-
dération pour le calcul des indemnités.

Les mêmes raisons motivent aussi l'adaptation du salaire
minimum en .ce qui concerne les apprentis ainsi que les
ouvriers âgés de moins de 21 ans victimes d'un accident
ayant occasionné une incapacité temporaire de travail. .

D'autre part, la loi du 28 décembre 1926 contenant le
budget des voies et moyens pour l'exercice 1927, modifiée
par l'arrêté-Iol du 4 septembre 1945. a créé une taxe sur le
montant des primes perçues par les assureurs agréés pour
l'assurance contre les accidents du travail.

Se rangeant à ravis du Conseil d'Etat qui fait observer
que les dispositions relatives à la taxe précitée n'ont pas
leur place dans une loi budgétaire, le Gouvernement pro-
pose d'abroger ces dispositions et de les intégrer dans la
législation sur les accidents du travail.

Dans le souci de sauvegarder l'entière efficacité des dis-
positions légales sur la réparation des dommages résultant
des accidents du travail, le Gouvernement a l'honneur, Mes-
dames et Messieurs, de soumettre le présent projet de loi
à vos délibérations.

. Le Ministre des Finances,
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Kamer

van -Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1961-1962.

23 OKTOBER 1962.

WETSONTWERP

tot wijziging
van de arbeidsongevallenwetgeving.

MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De arbe:idsongevallenwetgeving heeft de hoogtegrens op
120.000 frank vastgesteld voor het berekenen van het basis-
loon dat in aannierklnq moet komen voor de vaststelling van
de verqoedinqen-

Deze hoogtegrens sternt niet meer overeen met de huidige
omstandigheden, aangezien het gemiddelde van de bruto
uurwinsten met 48,95 % gestegen is voor 1961 ten opzichte
van hetzelfde gemiddelde voor 1951.

Deze vaststelling eist in een gepaste mate het bedrag te
verhogen van het maximumloon dat in aanmerking komt
voor het berekenen van de vergoedingen.

Dezelfde redenen motiveren insqelijks de aanpassing van
het minimumloon wat betreft de leerjongens alsmede de
werknem ers onder de 21 [aar, die het slachtoffer zijn van
een ongeval· dat een tijdelijke arbeidsonbekwaamheid
teweegbracht.

Anderzijds, heeft de wet van 28 december 1926, hou-
dende de begroting van 's Lands middelen voor het dienst-
jaar 1927 gewijzigd bij de beslultwet van 4 septernber 1915,
een taxe ingericht op het bedrag van de premiën geïnd door
de aangenomen verzekeraars voor de verzekering tegen de
arbeidsongevallen.

Zich schikkende naar het advies, uitgebracht door de
Raad van State die doet opmerken dat de bepalingen betref-
fende de vernoemde taxe niet thuishoren in een beqrotinqs-
wet, stelt de Regering voor deze bepalinqen op te heffen en
in te lassen in de wetgeving op de arbeidsonqevallen.

Ten einde de volledige doeltreffendheid van de wettelijke
bepalingen te besch errnen betreffende de vergoeding der
schade voortspruitende nit de arbeidsonqevallen, is dit,
Mevrouwen, Mijne Heren, het wetsontwerp dat de Rege-
ring de eer heeft aan uw beraadslagingen en beslissingen
voor te leggen.

De Minister van Finenciën,

A. DEQUAE.
Le Ministre de la Prévoyance sociale. I De Minister ooor Sociale Voorzorp.

E. LEBURTON,
Le Ministre, Adjoint eu.x Finances, I De Minister.Adjunkt voor Finenciën,

F. TlELEMANS.
G. - 619
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AVIS DU CONSEIL D'ETAT.

Le CONSEIL D'ETAT. sec lion de legislation. deuxième chambre,
saisi 'par le Ministre de la Prévoyance sociale, le 30 mai 1962, d'une
demande d'avis sm trois projets de loi:

1" « modifiant la loi du 28 décembre 1926 contenant le budget des
Voies et Moyens pOLIr I'exerctce 1927, ainsi que diverses dispositions
relatives notamment à l'institution d'une taxe sur le montant des primes
perçues 'par les assureurs agréés pour l'assurance contre les accidents
du travail, etc ... »,

2' « modifiant les lois relatives il la réparation des dommages
resultant des accidents du travail. coordonnées le 28 septembre 19J1 »,

3" « modifiant la loi du 30 décembre 1929 sur la réparatlou des
accidents du travail survenus aux gens de mer >J,

a donné le 14 juin 1962 l'avis suivant:

Le Conseil d'Etat s'est vu soumettre simultanément trois projets de
loi qui ont tous les trots pour but de modifier la Iéqtslatlon SUI' les
accidents du travail.

Il est recommandé d'en fusionner les dispositions en un projet
unique, gui serait conçu comme il est proposé ci-après ct dont J'inti-
tulé pourrait être rédigé d'une manière générale ct concise, du fait que
les Intitulés des diverses lois modifiées n'y seraient pas reproduits, Ces
intitulés étant mentionnés clans les articles du projet, aucun doute n'est,
en effet, susceptible de s'élever quant aux lois auxquelles les modifi-
cations se rapportent.

Concernant le projet qui modifie J'article 2 de la loi du 28 décem-
bre 1926, Je Conseil d'Etat falt en outre observer que les dispositions
de cet article n'ont pas leur place dans une loi budgétaire. Aussi est-il
suggéré 'de reprendre ces dispositions dans le présent projet et de,
procéder à l'abrogation dudit article 2, \

Le projet de loi se présenterait dès lors e1e la façon suivante

PROJET DE LOI

modifiant la léqislation isur les accidents du travail.

Article r:
A l'article 6 des lois sur la réparation des dommages résultant des

accidents e1u travail, sont apportées les modifications suivantes:

10 à l'alinéa 6, modifié par la loi du la juillet 1951. le nombre
« 120.000 » est remplacé par le nombre « 180,000 »:

20 à l'alinéa 7, modifié par l'arrêté-loi du 9 juin 1945 et par la loi
du 10 juiIiet 1951, le nombre « 24.000 » est remplacé pal' le nombre
« 36.000 ».

Article 2.

A .l'article 7 de la loi du 30 décembre 1929 sur la répar atlon des
accidents du travail survenus aux gens de mer, sont apportées les
modifications suivantes :

10 à l'alinéa 4, modlfié par la loi du 11 juillet 1956. le nombre
« 24.000 » est remplacé par le nombre « 36.000 »;

2' à l'alinéa 7. modifié par l'arrêté-loi du 28 lévrier 1947 et par la
loi e1u 7 avril 1953, le nombre « 120.000 » est remplacé par le nombre
« 180.000 ».

Article 3

Il est créé, SUI' le montant des primes perçues par les assureurs agréés
pour l'assurance contre les accidents du travail, une taxe fixée à
JO '% du montant de ces primes, Celles-ci pourront, à cet effet, être
majorées de 10 %'

Les chefs d'entreprises qui ne sont ni assurés, ni dispensés de contrl ..
buer au foneIs cie garantie seront frappés d'une contribution addltlon ..
nelle équivalente à celle qui découle pour eux de l'application des lois
coordonnées sur la réparation des dommages résultant des accidents
du travail.

Les chefs d'entreprise dispensés de contribuer au foneIs cie garantie
auront à payer une taxe spéciale fixée à vingt centimes par cent francs
du montant brut des salaires payés au cours de l'année précédente à
l'ensemble de leur personnel.

[ 2 ]

ADVIES V AN DE RAAD V AN STATE,

De RAAD VAN STA TE, afdeling wetqe vlnq, twcc de kamer. de
30" mel 1962 door de Mlntster Van Sociale Voorzcrq verzocht hem vau
advics te dienen ovcr drie ontwerpen vau wet :

l " « tot wijz iq inq van de wct van 28 dcce mber 1926 houdencle de
heqrotinq van 's Lands rntddelcn voor het dlcnstjaar 1927. alsmcdc
verschillcndc bepalingcn hc treffcnde inzondcrheid de instelling van
een taxe op het bedrag der premiën geïnd door de uanqcuorneu vcrzcke-
raars voor cie verzckerlnq teqen de arbeldsonqevallen. enz". »,

2" « tot wijziging van de wettcn betreffende de verqocdlnq der
schade voortsptuitende uit de arbeldsonqcvallen, qecoördlneerd op
28 scptember 1931 »,

3" « tot wijziging van de wet bctreffende de vergoeding der schade
voortsprultende uit de a rbcidsonqev allen overkomen aan zcelledcn »,

heeft de 14' [uni 1962 het volqcnd advics qe qeven

Aan de Raad van State werden gelijktijdig drie ontwerpen van wet
voorqcleqd, die alle wijzigtngen aanbrengen In de arbe ldsonqevallen-
wetqevlnq,

Het zou aunbevelinq verdiencn de bepalingen van die ontwerpen in
één enkel sarnen te brenqen, overeenkomsriq de hierna voorgcstelde
tekst. Aan deze tekst hm een ",Igemeen en bonelig opschrlft wordcn
gegeven om te vermijden dat hierin het opschrlft van de verschillcnde
gewijzigde wetten moet wordcn herhaald, Deze opschrlftcn wordcn
in de artlkelen van het ontwerp verrneld, zodat qeen twtjfcl kan bcstaan
over de wetten die qewijz lqd werden,

Wat het ontwerp tot wijziging van ar tlkel 2 van de wet van 28 de-
cember 1926 betreft, dient bovendten te worden opqemcrkt, clat cIe
bepalinqen van dit artikel hun plaats niet vinden In een beqrotiuqswet.
Het ware verkleslijker deze bepalinqcn in dit ontwerp opnieuw op te
nernen en genoemel artikel 2 op te heffen,

Hct ontwerp van wet zou dan als volgt kunnen wordcn gelezen

WETSONTWERP

tot wijziging van de arbeidsongevalJenwetgeving,

A,'/ikel I,

In artikel 6 van de wettcn betreffende de vergoeding del' schade
voortspruitende uit de arbcidsonqevallen, wordcn de volgende wi izi-
gingen aanqebracht

10in het zesde lid, gewij:ûgd bij de wet van 10 juli 1951. wordt
het cijler « 120.000 » door het cijler « ISO.OOO» vervangen;

20 in het zevende lid, gewijzigd bij de besluitwet van 9 juni 1945
en bij de wet van 10 juli 1951. wordt het cljfer « 24.000 » door hel
cijfer « 36.000 » vervanqen.

Artikel 2,

-In artlkel 7 van de wet van JO decernber 1929 betreffende de ver-
goeding der schade voortspruitcnde uit de arbeidsonqevallen over-
komen aan zeelieden, worden de volgende wijzigingen aanqebracht :

I" in het vierde lid. gewijzigd bij de wet van Il [uli 1956, wordr
hct cijfer « 24.000 » door het cijfer « J6.000 » vervanqen:

2° in het zevende lid, gewijzigd bij de besluitwet van 28 februari
1947 en bij cIe wet van 7 apnl 1953, wor dt het cijfer « 120.000 »
door het cljfer « 180,000 » vervangen.

Artikel 3,

Op het bedrag van de prernics dat door de gemachtigde verzekeraars
voor de verzekerrnq teqen arbetdsonqevallen wordt qeïnd. wordt een
taxe geheven van JO % van het bedrag van die prernies. Om aan die
heffiriq te voldoen, mogen de prernies met 10 % worden verhooqd.

De ondernemingshoofden die nlet verzekcrd en niet vrijqesteld zl]n
van de betaling van bljdraqen aan hct 'Waarborqfonds, dienen cen
bijkomende taxe te betalcn, gelijk aan die welke zij hi] toepassinq van
de gecoördineerde wetten betreffende de verçjoedlnq der schade voort,
spruitende uit arbeidsonqevallèn te betalen hebben. '

De ondernerninqshoofden die vrijgesteld zijn bijdragen aan het
Waurborqfonds te storten, dienen een bijzondere taxe te betalen van
20 centimes per lOa frank op het bruto-bedraq van de lonen welke
gedurende het vorig "j aar aan hun gezamenlijk personeel werden nit-
gekeerel.



Les sommes ains i obtenues seront versées à un fonds spécl»] à
l'effet de venir en aide aux victimes d'accidents du travall, Toutefois
ces sommes pourront aussi être affectées à une aide au proftr d'autres
handicapés, aux conditions et scion les modalités il fixer pal' le Roi

Un arrêté royal déterminera les modalités d'application et de pe r-
ce ption des taxes ci-dessus.

Article 4.

L'urticle 2 de la IQi du 28 décembre 1926 conte nan t le budget des
voies et moyens pour l'exercice 1927, modifié par I'nrrêté-lol du
4 septembre 1945, est abroqé,

Ln chambre était composée de :

Messieurs: F. Lepaqe, conseiller d'Etat, président;

H. Buch ct G. Van Bunnen, conseillers d'Etat,

F. Duchêne et R. de Ryke, assesseurs de là section de
législation:

Madame: J. De Koster, greffier adjoint, greffier.

La concordance entre la version néerlandaise et la version française
a été vérifiée sous le contrôle de M. G. Van Bunnen.

Le l'apport a été présenté par M.H. Lenncrts, substitut.

Le Greffier,

(s.) J. DE KOSTER.

Le Président,

(s.) F. LEPAGE.

Pour expédition délivrée au Ministre de la Prévoyance Sociale.

Le 2 juillet 1962.

Pour le Greffier du Conseil d'Etat,
J. DE KOSTER.

Greffiee adjoint,

PROJET DE LOI

BAUDOUIN,

Roi des Belges,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de
Notre Ministre de la Prévoyance sociale,

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS

Notre .Ministre des Finances et Notre Ministre de la
, Prévoyance sociale sont chargés de présenter en Notre nom,
aux Chambres législatives, le projet de loi dont la teneur
suit:

Article premier.

A l'article 6 des lois sur la réparation des dommages
résultant des accidents du travail, sont apportées les rnodi-
fications suivantes:

l ,,) à l'alinéa 6, modifié par la loi du la juillet 1951,' le
nombre « 120.000» est remplacé par le nornhre « 180.000 »:

2") à l'alinéa 7, modîfié par l'arrêté loi du 9 juin 1945 et
par la loi du 10 juillet 1951, le nombre « 24.000» est rem-
placé par le nombre « 36.000» francs.
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De aldus bckomcn gelden worden aan ccn spe claa l fonds al\)edragen,
teri elude stcun te vcrlcncn aan dcor arbetdsonqcvallen getroffenen.
Nochtans kunncn deze qeldcn OQk aauqewend worden voor hulpvcr-
lcnin q aan nndere cateq or icên van rninder-validen, onder de voorwaar-
den en volqcns de re qelcn door cl•.• Koulnq te bepalen,

Een koninklijk besluit ste lt de reqe lcn vast, volgens welke de taxes
qchevcn en geïnd worden.

Actike! 4.

Arttkcl 2 van de wet van 28 decernber 1926 houdende de begroting
van 's Lands middelen voor het dienstjaar 1927, gewijzigd bi] de
besluttwe t van 4 scptcmbcr 1945. wordt opqcheven.

De karner was samcnqesteld nit :

De Herr-n : F. Lepaqe, raadsheer van State. voorz.ttcr:

H. Buch en G. Van Bunnen, raadshercn van State:

F. Duchêne en R. de Ryke, bijzltters VEm de afdeltnq
wetgeving:

Mevrouw : J, De Koster, adjunct-qrlffier, griffier.

Dc overeenstemminq tussen de Neder landse en de Frrmse ('ckst werd
naqczien onder toezicht van de H. G. Van Bunnen.

Het verslaq werd uitqebracht door de H. H. Lenaerts, substituut.

De Grittier,
(get.) J. DE KOSTER.

De- Voorzittel',
(qet.) F. LEPAGE.

Voor uit qifte afqeleverd aan de Minister van Sociale Voorzorq.

De 2 juli 1962.

Voor de GriffieI' van de Raad van Stete,
J. DE KOSTER,

/1djllnd-gdffier.

WETSONTWERP

BOUDEWIJN,

Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hietna wezen zullen, ONZE GROET.

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën en
Onze Munster van Sociale Voorzorq,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUlTEN WIJ:

Onze Minister van Financiën en Onze Minister van
Sociale 'Voorzorg zijn gelast in Onze: naarn bij de W et-
qevende Kamers het ontwerp van wet in te dienen waarvan
de tekst volgt:

Eerstc artikel.

L - In artikel 6 van de wetten, betreffende de vergee-
ding der schsde voortspruitende u it de arbeidsongevallen,
worden de volqende wijzigingen aangebracht:

10
) in het zesde lid, gewijzigd bij de wet van la juli 1951,

wordt het dj fel' « 120.000» door het cijfer « 180.000» ver-
vangen;

20) in het zevende lid, gewij zigd bij de be::sltlit~et van
9 j uni 1945 en bij de wet van 10 juli 1951, wordt het cijfer
« 24.000» door het ci] fel' « 36.000» vervangen.
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Art. 2.

A J'article 7 de la loi du 30 décembre 1929 sur la répara-
tion des accidents du travail survenus aux gens de mer, sont
apportées les modifications suivantes;

1° à l'alinéa 4, modifié par la loi dl! 11 juillet 1956. le
nombre «24.000» est remplacé par le nombre «36.000 »:

2" à l'alinéa 7, modifié par l'arrêté-loi du 28 février 1947
et par la loi du 7 avril 1953, le nombre « 120.000 » est rem-
placé par le nombre « 180·000 ».

Art. 3.

Il est créé. sur le montant des primes perçues par les assu-
reurs agrées pour l'assurance contre le saccidents du tra-
vail. une taxe fixée à 10 % du montant de ces primes. Celles,
si pourront, à cet effet, être majorées de 10 %'

Les chefs d'entreprise qui ne sont ni assurés, ni dispensés
de contribuer au Fonds de garantie seront frappés d'une
contribution additionnelle équivalente à celle qui découle
pour eux de l'application des lois coordonnées sur la répara-
tion des dommages résultant des accidents du travail.

Les chefs d'entreprise dispensés de contribuer au Fonds
de garantie auront à payer une taxe spéciale fixée à vingt
centimes par cent francs du montant brut des salaires payés
au cours de l'année précédente à l'ensemble de leur persan.
nel.

Les sommes ainsi obtenues seront versées à un fonds spé-
cial à l'effet de venir en aide aux victimes d'accidents du
travail. Toutefois ces sommes pourront aussi être affectées
à une aide au profit d'autres handicapés, aux conditions et
selon les modalités à fixer par le Roi.

Un arrêté royal déterminera les modalités d'application
et de perception des taxes ci-dessus.

Art. 4.

L'article 2 de la loi du 28 décembre 1926 contenant le
budget des voies et moyens pour l'exercice 1927, modifié par
l'arrêté-loi du 4 septembre 1945, est abrogé.

Donné à Bruxelles, le 23 octobre 1962.

[ 4 J

Art. 2.

In artike l 7 van de wet van 30 dccernher 1929 betreffende
de verqocdmq der schade voortspruitende uit de arbeids-
on qevallen overkonien aan zeelieden, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

l'' in het vierde lid, gewijzigd bij de wet van Il juli 1956.
wordt het cij fer « 24,000» door het cij fel' «36.000» ver-
vangen;

2" in het zevende lid, gewijzigd bij de besluitwet van
28 februari 1947 en bij de wet van 7 april 1953, wordt het
cij fel' « 120.000 » door het cij fer « 180,000 » vervanqeri.

Art. 3.

Op het bedrag van de prennes dat door de gemachtigde
verzekeraars voor de verzekerinq tegen arbeidsongevallen
wordt geïnd. wordr een taxe geheven van 10 % van het
bedrag van die premies. Om aan die heHing te voldoen
mogen de prern ies met la % worden verhoogd.

De onderneuun.qshoofden die niet verzekerd en niet vrij-
gesteld zijn van de betaling van bijdraqen aan het Waar-
borgfonds, dien en een hijkornende taxe te betalen, gelijk
aan die welke zij hij toepassing van de gecoördineerde wet-
ten betre Hende de vergoeding der schade voortspruitende
uit arbeidsongevallen te betalen hebben.

De ondememingshoofden die vrij qesteld zijn bijdragen
aan h et Waarborgfonds te storten, dicnen een bijzondere·
taxe te betalen van 20 centimes per 100 Irànk op het brute-
bédrag van de lonen welke gedurende het vorig jaar aan
hun gezamenlijk personeel werden uitqekeerd,

De aldus bekomen gelden worden aan een speciaal fonds
afgedragen, ten einde steun te verlenen aan door arbeids-
on qevallen qetroffenen. Nochtans kunnen deze qelden ook
aangewend worden voor hulpverleninq aan andere cateqo-
rieën van minder-validen, onder de voorwaarden en volgens
de reqelen door de Koning te betalen.

Een koninklijk besluit stelt de reqelen vast, volgens welke
de taxes geheven en qeïnd worden.

Art. 4.

Artikel 2 van de wet van 28 decernber 1926 houdende de
begroting van 's Lands middelen voor het dienstjaar 1927,
gewijzigd bij de besluitwet van 4 september 1945, wordt
opgeheven.

Gegeven te Brussel, 23 oktober 1962.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI :

Le Ministre des Finances,

VAN KONINGSWEGE:

De Minister 'van Finencièn,

A. DEQUAE.

Le Ministre de la Prévoyance sociale, De Minister ooor •..iociate v oorzorq,

E. LEBURTON.

Le Ministre, Adjoint aux Finances, De Minister.Adjunkt ooo c Ftnanciën,

F. TIELEMANS.
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